
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO ECONOMATO - PROVVEDITORATO

N. 938 del registro delle determinazioni

del 26/10/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI SERVIZI

ASSICURATIVI-VARI RISCHI TRIENNIO 2017-

2019.DETERMINA A CONTRATTARE.

T.Pinto

Originale



Determina  n. 938 del 26/10/2016 00:00:00 Proposta n. 1108 del 19/10/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che alle ore 24.00 del 31.12.2016 sono in scadenza tutte le coperture assicurative del

Comune di Altamura: Polizza Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro

(RCO), Polizza Infortuni Cumulativa, Polizza Kasko, Polizza Furto e Rapina e Polizza RCA a

Libro Matricola;

Atteso che:

• Con Deliberazione di G.C. n. 17 del 21/02/2012 si emanava atto di indirizzo al Dirigente II

Settore, di avvalersi di un Broker assicurativo per il riordino ed adeguamento delle polizze

assicurative dell’Ente;

• Con Determinazione Dirigenziale n.726 del 07/06/2012, a seguito di procedura ad evidenza

pubblica, si affidava alla società Assidea&Delta s.r.l. il servizio di consulenza e

brokeraggio assicurativo per il Comune di Altamura;

• Con Determinazioni Dirigenziali n. 1374 del 30/12/2014 e n. 464 del 12/05/2015,

nell'esercizio della facoltà già prevista in sede di bando, si rinnovava l’incarico al suddetto

broker per ulteriori tre anni sino al 03/09/2018.

Evidenziato che con nota inviata in data 18/10/2016, Prot. n.0070304 del 19/10/2016, a mezzo

PEC, il broker ha provveduto a trasmettere gli schemi di polizza, le schede di offerta economica, le

statistiche sinistri, e le bozze dei documenti di gara.

Preso atto che la procedura in oggetto di scelta del contraente è assoggettata alla disciplina del

Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016);

Verificato che:

• in ottemperanza agli obblighi di legge di cui all’art. 1 c. 449 della Legge 296/2006 non si

rinvengono convenzioni o accordi quadro attivi pubblicati sul sito di Consip s.p.a. per

servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

• è attivo uno specifico bando per Servizi assicurativi sul Sistema Dinamico di Consip s.p.a.

ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 50/2016, con categorie merceologiche non rispondenti alle

esigenze dell’Ente e pertanto non comparabili con i servizi oggetto della presente

procedura;

• i servizi assicurativi di cui sopra, non sono offerti sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione come previsto dall’art. 1, c. 450, lett. a) della Legge 296/2006;

Tenuto conto che l’affidamento in parola rientra nella fattispecie di appalto pubblico di servizio, di

valore superiore alla soglia comunitaria, si ritiene di avviare procedura aperta ordinaria mediante la

CUC – Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, ai sensi dell’artt. 36 e 37 del

D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di procedere alla indizione di una nuova gara finalizzata all'affidamento di

servizi assicurativi, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle coperture assicurative

anzidette.

Pagina 1 di 5



Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), il quale precisa che la stipula dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, nella presente si avvia il procedimento di

gara che si concluderà con l'aggiudicazione e la stipula del contratto e se ne definiscono le

caratteristiche essenziali:

Fine del contratto: Attivare polizze assicurative a tutela del Comune di Altamura;

Oggetto della prestazione: Servizi assicurativi del Comune di Altamura: Polizza Responsabilità

Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO), Polizza Infortuni Cumulativa, Polizza

Kasko, Polizza Furto e Rapina e Polizza RCA a Libro Matricola – Vari rischi del Comune di

Altamura;

Forma e valore del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, il cui

valore annuo stimato è di €186.000,00 imposte incluse;

Durata del contratto: 36 mesi, dalle ore 24.00 del 31.12.2016 alle ore 24.00 del 31.12.2019, fatta

salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di 6

mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016;

Modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, nella

quale ogni operatore interessato , che sia munito dei requisiti richiesti può presentare offerta.

Visto l'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, che invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in lotti

funzionali allo scopo di favorire l'accesso al mercato delle micro, piccoe e medie imprese,

conseguentemente l’appalto è stato suddiviso in n. 5 lotti funzionali:

• Lotto A: copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori

di lavoro (RCO);

• Lotto B: copertura assicurativa di Infortuni Cumulativa;

• Lotto C: copertura assicurativa di Kasko;

• Lotto D: copertura assicurativa di Furto e Rapina;

• Lotto E: copertura assicurativa di RCA a Libro Matricola;

ciascuno dei quali sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, in quanto in fase

di progettazione sono stati definiti gli standard qualitativi necessari all’esecuzione dei servizi

oggetto di gara, anche tenendo conto delle condizioni definite dal maggiore mercato di riferimento,

tali da presentare caratteristiche sufficientemente standardizzate e da rendere sostanzialmente

superfluo l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che

ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione

 _________________________________________________________________________________

                                                                     IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Teresa PINTO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Pagina 2 di 5



- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei Servizi assicurativi – Vari rischi del

Comune di Altamura, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per

l’affidamento dell’appalto di Servizi assicurativi – Vari rischi del Comune di Altamura,

l’appalto è stato suddiviso in n. 5 lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 :

• Lotto A: copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori

di lavoro (RCO);

• Lotto B: copertura assicurativa di Infortuni Cumulativa;

• Lotto C: copertura assicurativa di Kasko;

• Lotto D: copertura assicurativa di Furto e Rapina;

• Lotto E: copertura assicurativa di RCA a Libro Matricola;

ciascuno dei quali sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che la durata del contratto è di 36 mesi, dalle ore 24.00 del 31.12.2016 alle ore

24.00 del 31.12.2019, fatta salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi

per un periodo massimo di 6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016;

4) di dare atto che l’importo a base di gara, corrispondente al valore stimato del contratto è pari a

€651.000,00 imposte incluse, pari ad un valore annuo di €186.000,00 imposte incluse per 3

anni, oltre €93.000,00 per eventuale proroga di mesi sei;

5) di stabilire che l’affidamento in parola rientra nella fattispecie di appalto pubblico di servizio

di valore superiore alla soglia comunitaria da affidarsi con procedura aperta ordinaria mediante

la CUC – Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, ai sensi dell’artt. 36 e 37

del D.Lgs. 50/2016;

6) di approvare quale parte integrante del presente atto i seguenti schemi di polizza e schede di

offerta economica relativi a ciascun lotto e così come predisposti dal broker.:

• All. 3.A lotto A Polizza  RCT_RCO;

• All. 3.B Lotto B Polizza Infortuni Cumulativa;

• All. 3.C Lotto C Polizza Kasko;

• All. 3.D Lotto D Furto;

• All. 3.E Lotto Polizza RCA Libro Matricola;

• All. 4.1 RCT Offerta economica;

• All. 4.2 Infortuni Offerta economica;

• All. 4.3 Kasko Offerta economica;

Pagina 3 di 5



• All. 4.4 Furto Offerta economica;

• All. 4.5 RCA Offerta economica.

7) di dare atto che non si rende necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi

da interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs 81/2008, in quanto non sono stati

riscontrati rischi da interferenze, atteso che tutte le attività sono da svolgersi al di fuori degli

immobili comunali;

8) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90;

9) di ottemperare agli obblighi di pubblicità e comunicazione nei modi stabiliti dal D.Lgs

50/2016 applicabili al caso;

10) di prenotare la spesa presunta complessiva, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2019 fatta

salva la facoltà di richiedere da parte dell’Ente la proroga dei servizi per un periodo massimo di

6 mesi ai sensi dell’artt. 35 c. 4 e 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016, pari a €651.000,00 imposte

incluse, con imputazione ai seguenti Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari come

sotto ripartita:

11) - €.186.000,00 – ANNO 2017

- €.115.000,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCT/O) – Codice di Bilancio 1.05.1.0110 -

Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali” - Imp.149/0;

- €.15.000,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (FURTO E RAPINA) – Codice di Bilancio

1.05.1.0110 - Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni

demaniali e patrimoniali” - Imp.150/0;

- €.1.920,00 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

1.01.1.0110 – Capitolo 70.18 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Organi Istituzionali” -

Imp.151/0;

- €.6.001,08 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

1.02.1.0110 – Capitolo 320.05 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Segreteria Generale” -

Imp.152/0;

- €.2.016.04 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

1.04.1.0110 – Capitolo 820.02 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione delle entrate

tributarie” - Imp.153/0;

- €.1.935,51 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

1.06.1.0110 – Capitolo 1320.02 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Ufficio Tecnico” -

Imp.154/0;

- €.2.268,24 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

1.07.1.0110 – Capitolo 1570.09 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Elezioni e consultazioni

popolari” - Imp.155/0;

- €.19.900,23 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di

Bilancio 3.01.01.0110 – Capitolo 2590.06 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Polizia Locale

e Amministrativa” - Imp.156/0;

- €.7.571,19 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

4.06.01.0110 – Capitolo 4340.03 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Servizi ausiliari

all'istruzione” - Imp.157/0;

- €.218,05 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

6.01.01.0110 – Capitolo 5340.08 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Sport e tempo libero” -

Pagina 4 di 5



Imp.158/0;

- €.3.785,27 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

8.01.01.0110 – Capitolo 7090.14 - all'oggetto“Altre spese correnti – Urbanistico” - Imp.159/0;

- €.1.429,97 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

11.01.01.0110 – Capitolo 7590.07 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Sistema di Protezione

Civile” - Imp.160/0;

- €.4.380,92 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

9.05.01.0110 – Capitolo 8340.04 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Aree protette, Parchi

naturali, ecc.” - Imp.161/0;

- €.2.312,40 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

12.05.01.0110 – Capitolo 9340.06 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Interventi per le

famiglie” - Imp.162/0;

- €.2.261,10 – P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCA – INFORTUNI – KASKO) – Codice di Bilancio

12.09.01.0110 – Capitolo 9590.05 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Servizio necroscopico

e cimiteriali” - Imp.163/0;

Per gli anni 2018 e 2019 stessi importi, capitoli e codici di bilancio;     

Per l'anno 2020 €.93.000,00 sugli stessi capitoli e codici di bilancio, per eventuale proroga di

6 mesi;

12) di impegnare la spesa presunta di €.1.000,00 per la pubblicazione e contributo ANAC, sui

Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.16.001 - Codice di Bilancio

1.02.01.103- Capitolo 32002 all'oggetto:”acquisto di beni e servizi-segreteria generale”

imp.1997/0;

13) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge

208/2015;

14) di trasmettere alla CUC – Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, per gli

adempimenti consequenziali, connessi all’espletamento della procedura di gara e alla

successiva stipula del contratto, oltre al presente atto, la seguente documentazione:

• la bozza del Disciplinare di gara e la modulistica per la partecipazione alla gara (all.1 e

all.1bis) e di sussistenza dei requisiti (all. 2, all. 2bis, all 5), così come predisposti dal

broker;

• i libretti di circolazione;

• le statistiche sinistri.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Teresa Pinto Dott. Francesco Faustino

Redatta da T.Pinto

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Pareri

1108

PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI SERVIZI ASSICURATIVI-VARI RISCHI TRIENNIO 2017-
2019.DETERMINA A CONTRATTARE.

2016

ECONOMATO - PROVVEDITORATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 82 Nr. adozione generale: 938
26/10/2016Data adozione:

26/10/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 938 del 26/10/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


